
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 01 del !] 1 ”13. 2024

OGGETTO: Dott. Giuseppe Giammanco. Presa d’atto del Decreto Assessoriale n. 1/2024/GAB
del 31.01.2024. Nomina a Commissan'o straordinario dell’ARNAS “Garibaldi”. Insediamento.

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Assessoriale n. 1/2024/GAB del 31.01.2024

con l'assistenza del Segretario, dott. Nicolò Romano ha adottato la seguente deliberazione

1-4



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la L. R. 5/2009 recante ”Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ";

Visto, in particolare, l'art. 8 della richiamata normativa ai sensi della quale sono istituite
le Aziende Ospedaliere di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione, tra le quali
l'A.R.N.A.S. "Garibaldi" diCatania;

Visto l'art. 2, c. 2, del D. Lgs 171/2016, per cui ”In caso di commissariamento delle

aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario
nazionale, il commissario e' scelta traisoggetti inseriti nell 'elenco nazionale. "'

a

Vista la nota prot. 522/GAB del 31/1/2024 con cui l'Assessorato della Salute ha trasmesso
a questa Azienda il Decreto Assessoriale n. 1/2024/GAB del 31.1.2024, di nomina del dott.
Giuseppe Giammanco quale Commissario Straordinario dell'A.R.N.A.S. "Garibaldi" di

Catania;

Rilevato che con il suddetto Decreto l'Assessorato della Salute ha disposto:

- l'insediamento del dott. Giammanco a decorrere dal 1° febbraio 2024 e sino alla

nomina dei Direttori Generali;

. l’attribuzione al dott. Giammanco, per l’espletamento delle funzioni di Commissario

Straordinario, del trattamento economico del Direttore Generale, con esclusione della

quota correlata ai risultati di gestione;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti etrascn'tti:

Prendere atto del D. A. n. 1/2024/GAB del 31 gennaio 2024 (allegato alla presente per
costituirne parte integrante) di nomina del dott. Giuseppe Giammanco quale Commissario

Straordinario dell'Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (A.R.N.A.S.)
"Garibaldi" di Catania e, contestualmente, dell'avvenuto insediamento del medesimo in data

1° febbraio 2024.

Prendere, altresì, atto che il predetto incarico decorre dal 1° febbraio 2024 e fino alla
nomina del nuovo Direttore Generale dell'ARNAS Garibaldi di Catania e che per
l’espletamento delle relative funzioni è prevista l’attribuzione del trattamento economico del

Direttore Generale, con esclusione della quota correlata ai risultati di gestione.

Riservarsi di prendere atto, con successivo provvedimento, del verbale di consegne che sarà

sottoscritto congiuntamente con il Commissario Straordinario uscente.

2.4



Comunicare al competente assessorato ed al Collegio Sindacale la data di insediamento

nella carica, anche a mezzo la trasmissione della presente deliberazione.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

IL Co 'ssario Straordinario
(dott. se pe G' mmanco)

ll Segretario
Dott. N'colò amano



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritimtailgiorno..….….............……..…..….
L ’ addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione‘e stata pubblicata all’ Albo della Azienda dal...

.......................................... — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’ art. 53 L.R. 11. 30/93- e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Calan1a
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

$ immediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. delb. per decorrenza del term ine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



D. A. n. 1 /2024/Gab

REPUBBLICA ITALIANA

4
<. \‘«

Regione Siciliana
L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Nomina dei Commissari straordinari delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale

VISTO
VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA
VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTI

VISTO

VISTA

lo Statuto della Regione siciliana;
la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28, “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione
centrale della Regione Siciliana”;
la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, “Nuove norme per l‘ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione";
il D.Lgs.RReg. 28 febbraio 1979, n. 70, “Testo unico delle leggi sull'organizzazione del Governo
e dell'Amminislrazione della Regione Siciliana”;
la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
il D.P.Reg. 15 aprile 2022, n. 9, concernente la rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali;
la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servin'o sanitario nazionale;
il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, concernente il riordino della disciplina in materia
sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421 e s.m.i.;
la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, “Norme in tema di programmazione sanitaria e di
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali”, per quanto ancora applicabile;
il D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed
università, a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419”, e, in particolare, l‘articolo
4 secondo cui il direttore generale delle Aziende ospedaliero-universitarie è nominato dalla
Regione, acquisita l'intesa con il Rettore dell'Università;
la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale” e,
in particolare, l'art. 20, comma 3;
il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, “Attuazione della delega di cui all’art.11 comma 1 lett. p) della
legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di dirigenza sanitaria” , in particolare, l'art. 2, comma 2;
la deliberazione n. 607 del 29 dicembre 2022, con la quale la Giunta regionale ha approvato
l'Awiso pubblico di selezione e le modalità e i criteri per la valutazione di adeguatezza delle
candidature per il conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le Aziende e gli Enti
del Servizio sanitario della Regione Siciliana, predisposto ai sensi dell'articolo 2, comma 1, del
D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171;
il D.A. n. 2/2023 del 2 gennaio 2023, con il quale è stata awiata la procedura di selezione per il
conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le Aziende e gli Enti del Servizio
sanitario della Regione Siciliana secondo l’allegato avviso pubblicato in GURS, Serie speciale
concorsi, n. 1 del 5 gennaio 2023;
i decreti del Presidente della Regione n. 516/Gab del 15 febbraio 2023, n. 521/Gab del 3 marzo
2022 e n. 535/Gab del 18 aprile 2023 di costituzione della Commissione regionale per la
selezione dei candidati idonei al conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le
Aziende e gli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana;
il D.A. n. 775 del 4 agosto 2023 — pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana,
Serie speciale concorsi n. 14 del 6 ottobre 2023 - di presa d'atto della conclusione dei lavori della
Commissione regionale nominata, ai sensi dell'articolo 2 del D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, per la
selezione dei candidati idonei al conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le
Aziende e gli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana, e l'allegata rosa contenente
l'elenco dei 49 soggetti idonei al conferimento dei medesimi incarichi;
la deliberazione n. 403 del 26 ottobre 2023, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la
proposta di cui alla nota assessoriale n. 5395/2023 di procedere alla proroga degli incarichi dei
Commissari straordinari delle Aziende e degli Enti sino al 31 gennaio 2024;



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTE

il D.A. n. 32/2023/Gab del 27 ottobre 2023, di proroga, sino al 31 gennaio 2024 degli incarichi dei
Commissari straordinari dell'Azienda sanitaria provinciale di Agrigento, dell'Azienda sanitaria
provinciale di Caltanissetta, dell‘Azienda sanitaria provinciale di Catania, dell'Azienda sanitaria
provinciale di Enna, dell'Azienda sanitaria provinciale di Palermo, dell'Azienda sanitaria
provinciale di Ragusa, dell'Azienda sanitaria provinciale di Siracusa, dell'Azienda sanitaria
provinciale di Trapani, dell‘A.R.N.A.S. "Civico—Di Cristina-Benfratelli" di Palermo,
dell'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, dell‘Azienda Ospedali Riuniti “Villa Sofia-Cervello” di
Palermo, dell'Azienda ospedaliera per l'Emergenza “Cannizzaro" di Catania, dell'Azienda
Ospedaliera Papardo di Messina, dell'A.0.U. Policlinico “P. Giaccone" di Palermo, dell'A.0.U.
Policlinico “G. Martino” di Messina e dell'I.R.C.C.S. Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di
Messina;
il D.A. n. 30/2023/Gab del 13 settembre 2023, di nomina del Dott. Domenico Sindoni quale
Commissario straordinario dell'Azienda sanitaria provinciale di Messina, sino al 31 ottobre 2023;
il D.A. n. 33/2023 del 31 ottobre 2023 di proroga dell'incarico del Commissario straordinario
dell'Azienda sanitaria provinciale di Messina sino al 31 gennaio 2024;
il parere prot. n. 87019-22/09/2023P-a00pa AL:721/2023, con il quale l‘Awocatura distrettuale
dello Stato di Palermo - in ordine all'applicazione dell'articolo 5, comma 9, del dl. n. 95/2012,
alla luce della recente disposizione di cui all'articolo 8-bis, comma 1, del d.]. n. 75/2023 - ha
chiarito che, stante il divieto di cui all'art. 5, comma 9, del d.]. n. 95/2012, l'incarico di direttore
generale, sanitario e amministrativo non potrebbe essere conferito a soggetti già collocati in
quiescenza, ancorché inseriti precedentemente nei rispettivi elenchi, mentre, i soggetti collocati in
quiescenza successivamente alla nomina, possono comunque mantenere l'incarico a titolo gratuito
solo per l'ultimo anno;
la deliberazione n. 31 del 31 gennaio 2024, con la quale la Giunta regionale ha assentito alla
nomina - di cui alla proposta assessoriale n. 504/Gab del 31 gennaio 2024 - dei seguenti soggetti
quali Direttori generali delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale:
Dott. Giuseppe Capodieci - Azienda sanitaria provinciale di Agrigento;
Dott. Salvatore Lucio Ficarra - Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta;
Dott. Giuseppe Laganga Senzio - Azienda sanitaria provinciale di Catania;
Dott. Mario Carmelo Zappia - Azienda sanitaria provinciale di Enna;
Dott. Giuseppe Cuccì - Azienda sanitaria provinciale di Messina;
Dott…ssa Daniela Faraoni - Azienda sanitaria provinciale di Palermo;
Dott. Giuseppe Drago - Azienda sanitaria provinciale di Ragusa;
Ing. Alessandro Caltagirone - Azienda sanitaria provinciale di Siracusa;
AW. Ferdinando Croce - Azienda sanitaria provinciale di Trapani;
Dott. Walter Messina - ARNAS “Civico-Di Cristina-Benfiatelli" di Palermo;
Dott. Giuseppe Giammanco - ARNAS Garibaldi di Catania;
Dott. Roberto Colletti - Azienda Ospedali Riuniti "Villa Sofia-Cervello” di Palermo;
Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida - A0. per “Emergenza Cannizzaro di Catania;
Dott. ssa Catena Di Blasi - Azienda Ospedaliera Papardo di Messina;
Dott. Maurizio Letterio Lanza - I.R.C.C.S. Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina;
la deliberazione n. 32 del 31 gennaio 2024, con la quale la Giunta regionale ha assentito alla
nomina - di cui alla proposta assessoriale n. 503/Gab del 31 gennaio 2024 — della Dott.ssa Maria
Grazia Furnari quale Direttore generale dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “P.
Giaccone” di Palermo e del Dott. Giorgio Giulio Santonocito quale Direttore generale
dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” di Messina;

le predette deliberazioni n… 31 e 32/2024, con le quali la Giunta regionale ha, altresì, apprezzato le
proposte assessoriali di nominare - nelle more della conclusione della procedura relativa alla
nomina dei Direttori generali delle Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale - presso le
medesime Aziende ed Enti, i soggetti sopra indicati quali Commissari straordinari, a decorrere dal
1° febbraio 2024;

RITENUTO, conseguenzialmente, necessario ed opportuno - nelle more del perfezionamento del
procedimento di nomina dei nuovi Direttori generali delle Aziende e degli Enti del SSR e in
ragione dell'imminente scadenza, al 31 gennaio 2024, degli incarichi commissaria“ - nominare
Commissari straordinari i medesimi soggetti designati per gli incarichi ordinari nelle rispettive
Aziende ed Enti del SSR, al fine di garantirne la continuità gestionale e funzionale;



DATO ATTO, al predetto fine, che tutti i soggetti sopra indicati risultano utilmente inseriti nell'elenconazionale dei soggetti idonei alla nomina a Direttore generale delle Aziende Sanitarie Locali,delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio sanitario nazionale, aggiornato al 9gennaio 2024 e pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero della salute;RITENUTO di stabilire che ai Commissari straordinari incaricati venga attribuito lo stesso trattamentoeconomico previsto per il Direttore generale della medesima Azienda con esclusione della quotacorrelata ai risultati di gestione delle rispettive Aziende ed Enti;RITENUTO opportuno, nelle more del perfezionamento della procedura di nomina dei Direttori generali,che gli attuali Direttori sanitari e amministrativi permangano nelle rispettive funzioni per ragionidi continuità tecnico-gestionale;
VISTO l’articolo 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, ai sensi del quale i decretiassessoriali, contemporaneamente alla pubblicazione nella Ganetta Ufficiale della Regionesiciliana, devono essere pubblicati per esteso nel sito internet dell’Amministrazione regionale;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, nelle Aziende ed Enti del SSR sono nominati - ai sensi dell‘art. 20,comma 3, della lr. n. 5/2009 e dell'art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016 - i seguenti Commissaristraordinari nelle Aziende ed Enti come di seguito elencati:
Dott. Giuseppe Capodieci - Azienda sanitaria provinciale di Agrigento;Dott. Salvatore Lucio Ficarra - Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta;Dott. Giuseppe Laganga Senzio - Azienda sanitaria provinciale di Catania;Dott. Mario Carmelo Zappia - Azienda sanitaria provinciale di Enna;Dott. Giuseppe Gucci - Azienda sanitaria provinciale di Messina;
Dottssa Daniela Faraoni - Azienda sanitaria provinciale di Palermo;
Dott. Giuseppe Drago - Azienda sanitaria provinciale di Ragusa;
Ing. Alessandro Caltagirone - Azienda sanitaria provinciale di Siracusa;
AW. Ferdinando Croce - Azienda sanitaria provinciale di Trapani;
Dott. Walter Messina - ARNAS "Civico-Di Cristina-Benfratelli" di Palermo;Dott. Giuseppe Giammanco - ARNAS Garibaldi di Catania;
Dott. Roberto Colletti - Azienda Ospedali Riuniti “Villa Sofia-Cervello” di Palermo;Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida - A.O. per l'Emergenza Cannizzaro di Catania;Dott. ssa Catena Di Blasi - Azienda Ospedaliera Papardo di Messina;
Dott. Maurizio Letterio Lanza - I.R.C.C.S. Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina;Dott.ssa Maria Grazia Furnari - Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “P. Giaccone” di
Palermo;
Dott. Giorgio Giulio Santonocito - Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” di Messina.

Art. 2
l Commissari straordinari di cui al precedente articolo 1, al fine di garantire la continuità e la funzionalitàdelle rispettive Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale, assumono la legale rappresentanza edadottano tutti i provvedimenti finalizzati alla complessiva organizzazione e gestione degli stessi.

Art. 3
Gli incarichi di cui al precedente articolo 1 decorrono dal 1° febbraio 2024 e sino alla nomina dei Direttori
generali.

Art. 4
Per l'espletamento delle funzioni ai Commissari straordinari è attribuito il trattamento economico delDirettore generale delle rispettive Aziende ed Enti con esclusione della quota correlata ai risultati di gestione.

Art. 5
Gli attuali Direttori sanitari e amministrativi, nelle more dei perfezionamento della procedura di nomina deiDirettori generali, permangono nelle rispettive funzioni per ragioni di continuità tecnico-gestionale.



Art. 6
Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato il Dipartimento regionale per la Pianificazione strategicadell'Assessorato della salute, sarà pubblicato per estratto nella Ganetta Ufficiale della Regione Siciliana e,contemporaneamente, per esteso nel sito internet della Regione siciliana ai sensi dell’articolo 68, comma 4,della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.
Palermo, 31/01/2024

L’Assessore
Dott.ssa Giovanna Volo

Documento firmato da:
GIOVANNA VOLO
31.01.2024 19:39:55
UTC


